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Punkt 1: Ansøgninger om tilskud til kraftcentre idræt 2019

18-3-18.20.02-G01

Beslutning

Tiltrådt.

Sagsfremstilling

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget har afsat en pulje på 241.297 kr. til støtte af lokale idrætsforeningers talentudvikling i
kraftcentre.

Tilskud gives til idrætsforeninger, der er hjemmehørende i Gladsaxe og organiseret under Danmarks Idrætsforbund (DIF)
til foreningens talentudvikling, såfremt der er etableret kraftcenter/talentcenter, der er støttet af den pågældende
idrætsgrens specialforbund.

Ansøgningen skal indeholde målsætning for arbejdet, antal udøvere tilknyttet centret, forventet tilsagn fra forbund samt
budget for aktivitetsåret med specificerede udgifter og indtægter herunder deltagerbetaling og foreningens egenbetaling
samt tilskud fra sponsorer og fonde.

Formålet med kraftcentrene er, at der lokalt i idrætsforeningerne skabes grundlag for, at talenter kan udvikle sig.
Talentudviklingen understøtter det nationale eliteidrætsarbejde, som iværksættes og udføres af Team Danmark.

For at opnå tilskud fra specialforbundene, skal idrætsforeningerne have opnået gode resultater såvel på nationalt, som
internationalt niveau, være velorganiseret, have en formuleret elitepolitik, og der skal være en vilje i foreningen til, at de
vil være med til at udvikle den pågældende idrætsgren.

De lokale idrætsforeninger bliver dermed fødekæde for specialforbundenes bruttogrupper og udvalgte hold.

Ansøgninger
Der er indkommet to ansøgninger om tilskud i 2019 til drift af kraftcentre i Gladsaxe:

Bagsværd Roklub, Kraftcenter Bagsværd, roning, jf. bilag 1.
Fælles ansøgning: 361 Kano- og Kajakklub, Gladsaxe Kano- og Kajakklub, Nybro-Furå Kano- og Kajakklub,
Talent Center Hovedstaden kano & kajak samt 9 udenbys klubber, jf. bilag 2.

Kraftcenter Bagsværd, roning
Gladsaxe Kommune har givet tilskud til drift af kraftcenter i roning siden 2005. Evaluering af arbejdet i 2018, budget
2019 samt foreløbigt regnskab for 2018, indgår i bilag 1.

Der er roere fra 13 roklubber, der deltager i udvalgte aktiviteter, og som dermed er kraftcentrets primære
samarbejdspartnere.
Der har i 2018 fast været tilknyttet 64 roere fra syv roklubber. Heraf var de 56 roere fra Bagsværd Roklub. Hertil har 26
juniorer haft tilknytning fra Bagsværd Roklub.

Aktivitetsniveauet er fortsat højt, og præstationerne er stadig blandt de bedste i Danmark. Centret er populært med
deltagelse af unge roere fra sjællandske klubber. Der fastlægges målsætninger før hver sæson, og fokus er at skabe gode
rammer, så roerne forbliver i rosporten med henblik på deltagelse ved internationale mesterskaber.

Kraftcenter Bagsværd søger om tilskud på 130.000 kr. til et budget på 895.000 kr.

I budgettet indgår forventet tilskud fra Dansk Forening for Rosport på 155.000 kr. Der er givet tilsagn om at støtte
kraftcentret, men den økonomiske ramme fastsættes først, når forbundets ansøgning generelt til Team Danmark er
behandlet.

Talent Center Hovedstaden, kano og kajak
Gladsaxe Kommune har givet tilskud til drift af kraftcenter i kano og kajak siden 2002. Evaluering af arbejdet i 2018,
budget 2019 samt foreløbigt regnskab for 2018, indgår i bilag 2.

I Danmark er der fire kraftcentre for kano og kajak, og det ene er Talent Center Hovedstaden.
Det er en sammenslutning af 11 klubber, hvor der fra Gladsaxe Kommune er de tre lokale klubber: 361 Kano- og



Kajakklubben, Gladsaxe Kano- og Kajakklub, Nybro-Furå Kano- og Kajakklub. Hver klub betaler et kontingent til Talent
Center Hovedstaden.

Talent Center Hovedstaden forventer i 2019 at have tilknyttet 50 aktive roere fra medlemsklubberne, heraf 15 fra de
lokale klubber i Gladsaxe.

De sportslige og organisatoriske resultater følger fortsat den langsigtede målsætning, og der leveres talenter til de danske
landshold. Hertil har hver klub sin egen målrettede træning for de yngre roere.

Organisatorisk er der ansat en administrativ medarbejder i et antal timer primært til kommunikation mellem klubberne og
til aflastning af de frivillige kræfter i styregruppen bag talentcentret.

Der er mulighed for 40 timers superviseret trænertimer. Det vil dermed være muligt også at gøre roernes betingelser i
forhold til uddannelsesinstitutioner bedre, fordi træneren kan fordele sin tid. Der vil i 2019 blive ansat en assistenttræner,
hvis opgave primært er at tage sig af de 14-16 årige med henblik på at give dem et godt udgangspunkt ved overgang til
elitecenteret.

Talent Center Hovedstaden søger om 120.000 kr., som tilskud til talentcentret til et budget på 1.318.000 kr.

I budgettet indgår tilskud fra Dansk Kano- og Kajak Forbund på 190.000 kr. Tilskud er bekræftet.

Økonomi
Der er i 2019 afsat 241.297 kr. til formålet. Børne- og Kulturforvaltningen foreslår, at puljen fordeles ligeligt mellem de to
ansøgere med 120.648 kr. til hver. Baggrunden for denne fordeling er, at de to centre er meget forskelligt organiserede,
deres budgetter bliver fortsat tilpasset et ønsket aktivitetsniveau, og det er generelt umuligt at fremhæve den ene
idrætsgren frem for den anden.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

1. at der gives tilskud til Kraftcenter Bagsværd, roning, på 120.648 kr. og tilskud til Talent Center Hovedstaden, kano
og kajak, på 120.648 kr. finansieret af puljen til kraftcentre.

Bilag

Bilag 1: KraftCenter Bagsværd

Bilag 2: Talentcenter Hovedstaden



Punkt 2: Ansøgning om forlængelse af sæsonen i Gladsaxe Skøjtehal

19-3-04.04.00-G01

Beslutning

Pia Skou og Martin Skou Heidemann stillede følgende forslag:
”Pia Skou (V) og Martin Skou Heidemann (V) foreslår, at ansøgningen fra Gladsaxe Skøjteløberforening og Gladsaxe
Ishockey om forlængelse af istid i april imødekommes.”

Et mindretal (Pia Skou (V) og Martin Skou Heidemann (V)) stemte for.

Et flertal ( Katrine Skov (A), Lise Tønner (A), Martin Samsing (A), Christina Rittig Falkberg (B), Lars Abel (C), Serdal
Benli (F)) stemte imod.

Forslaget bortfaldt hermed.

__________________________________________________________________________________

Et flertal (Katrine Skov (A), Lise Tønner (A), Martin Samsing (A), Christina Rittig Falkberg (B), Lars Abel (C), Serdal
Benli (F)) tiltrådte Børne- og Kulturforvaltningens indstilling.

Et mindretal (Pia Skou (V) og Martin Skou Heidemann (V)) stemte imod med henvisning til deres ændringsforslag.

 

Forslaget om forlængelse af istid i april drøftes i forbindelse med Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets behandling af
budgetbidraget.

Sagsfremstilling

Brugerbestyrelsen for idrætsanlæggene har 14.01.2019 behandlet ansøgning fra Gladsaxe Skøjteløberforening og
Gladsaxe Ishockey om forlængelse af sæsonen i Gladsaxe Skøjtehal. Ønsket er, at der skal være åbent enten frem til
15.04. eller til udgangen af april måned. For nuværende slutter sæsonen med udgangen af marts måned.

Brugerbestyrelsen har besluttet at henvise sagen til Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets behandling ud fra følgende
beslutning:

- Såfremt Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget beslutter, at sæsonen udvides med øgede driftsudgifter til følge, tilføres
Idrætsanlæggene en tilsvarende økonomisk ramme til driften.

- Såfremt Idrætsanlæggene ikke tilføres en økonomisk ramme til at udvide sæsonen, kan sæsonen i Gladsaxe Skøjtehal
flyttes inden for den nuværende økonomiske ramme, der er for driften af Gladsaxe Skøjtehal, dvs. senere opstart efter
sommerferien.

- Såfremt sæsonen ikke flyttes kan der, ved behov for afvikling af finale-/slutspilskampe i april, afvikles kampe og
tilhørende træning i en af de nærliggende kommuner.

 

Baggrund

Baggrunden for ønsket er, at Dansk Ishockey Union i forbindelse med afvikling af unions- og landsholdsaktiviteter
generelt har brug for mere istid. Derfor har unionen valgt at forlænge de forskellige turneringsafslutninger til april måned.
For Gladsaxe Ishockey betyder det, at såfremt klubbens 1. divisionshold kommer til at deltage i de sidste kampe i
slutspillet, kan dette komme til at foregå til midt i april måned 2019. Begge foreninger ønsker derudover at øge deres
stævneaktiviteter i weekenderne i april 2019.

Der blev i 2013 og 2018 fremsat tilsvarende ønsker om en sæsonforlængelse, hvilket der er givet administrative afslag på.
Baggrunden for disse afslag er den betragtelige energimængde, der skal til. Det øgede energiforbrug vil være i modstrid
"Energihandlingsplan 2013-2020", som er Gladsaxe Kommunes strategi for energibesparelser i kommunens bygninger.

https://www.gladsaxe.dk/idraetsanlaeggene/praktisk_info/brugerdemokrati/brugerbestyrelse/dagsordner_og_referater


Der har i tidligere afslag til fremrykning af sæsonopstart (juli/august) været udtrykt betænkeligheder ved de
temperaturforskelle, der er mellem ude og inde på dette tidspunkt af året, og deraf følgende kondensproblemer. Da
temperaturforskellen i april er noget mindre, vil dette problem være minimalt.

En mulighed er at afvikle kampe og træning i april i en anden skøjtehal. Gladsaxe Kommune har således rettet
henvendelse til Gentofte Kommune, hvor den ene af deres to skøjtehaller er i drift hele året. Gentofte Kommune stiller sig
velvillige over for, at foreninger fra Gladsaxe Kommune kan benytte skøjtehallen i Gentofte til at afvikle kampe i april og
den træning/forberedelse, der går forud for afviklingen af disse.

Ved en åbningstid i hele april måned med 60 timer pr. uge vil personaleomkostningerne for hele april andrage 50.000 kr.
Udgifter til el, vand og varme vil for en ekstra måneds drift andrage 200.000 kr. Indenfor Idrætsanlæggenes nuværende
driftsbudget for skøjtehallen, er der ikke rum til denne udgift.

De samlede udgifter til serviceudvidelsen udgør således 250.000 kr. årligt og vil i givet fald skulle finansieres ved en
omprioritering af midler fra andre områder inden for Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets ramme.

Det er Børne- og Kulturforvaltningens opfattelse, at såvel udgiften, som de energimæssige konsekvenser, er for
omfattende og kan ikke anbefale en udvidelse af sæsonåbningen i april. 

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller,

 

1. at der gives afslag på ansøgning om forlængelse af issæsonen, og

 

2. at aftale om istid i andre skøjtehaller i april måned sker i dialog mellem foreningerne og idrætsanlæggenes ledelse.



Punkt 3: Dialog med DGI Storkøbenhavn om udvikling på idrætsområdet

19-7-18.16.00-G01

Beslutning

Drøftet.

Sagsfremstilling

DGI Storkøbenhavn har i 2018 udarbejdet "State of the City", jf. bilag 1, som udgangspunkt for drøftelse og evt.
samarbejde med kommunerne i hovedstadsområdet. Rapporten beskriver DGI's syn på vigtige temaer i forhold til at skabe
muligheder for, at flere borgere bliver aktive.

 

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget tilkendegav på udvalgsmødet i februar 2019 interesse for en dialog med DGI
Storkøbenhavn om deres syn på udvikling af idrætsområdet i Gladsaxe.

 

Rapportens temaer:

Piger og kvinders foreningsdeltagelse
Driftsudgifter pr. medlem
Byfortætning og urbanisering
Ventelisteproblematik
Digitalisering
Sundhedsprofiler og idrætsvaner

 

Rapporten giver en status på temaerne i de enkelte kommuner indenfor DGI Storkøbenhavn, og indeholder et særskilt
afsnit om Gladsaxe Kommune (se side 50-53). Rapporten er tidligere fremlagt på DGI's møde med Gladsaxe Kommune.

 

Kommunekonsulent i DGI Morten Lindkjær vil præsentere rapporten og komme med bud på, hvordan og på hvilke
områder Gladsaxe Kommune kan arbejde med Kultur-, Fritids- og Idrætspolitikkens strategiske mål om at styrke
foreninger og andre fællesskaber.

 

Der vil efterfølgende være debat i udvalget.

 

Idrætskonsulent Pia Bagger deltager i dette punkt.

 

Punktet behandles, som første punkt på dagsordenen.

Børne- og Kulturforvaltningen forelægger sagen til drøftelse.

Sagen fremlægges af

Kommunekonsulent i DGI Morten Lindkjær.

Bilag

Bilag 1: State of the City 2018



Punkt 4: Puljen til nye fritids- og idrætstilbud, afrapportering af aktiviteter
og projekter i 2018

19-3-18.16.00-G01

Beslutning

Til efterretning.

Sagsfremstilling

På Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets budget var der i 2018 afsat en pulje på 440.385 kr. til støtte af nye fritids- og
idrætstilbud. Der er i 2018 givet tilsagn om støtte på 191.503 kr.

Retningslinjer for puljen
Puljen kan søges af foreninger, ildsjæle, lokale aktører, kommunale initiativtagere, herunder Børne- og
Kulturforvaltningen og fritids- og idrætsanlæg. Ansøgninger skal understøtte visionerne i Kultur-, Fritids- og
Idrætspolitikken.

Der kan gives tilskud til aktiviteter, der:
·       gør borgerne selvhjulpne til fysisk aktivitet
·       igangsætter aktiviteter for nye brugergrupper
·       igangsætter fælles aktiviteter og events for en bred kreds af borgere
·       er til gavn og glæde for andre brugere/medlemmer end ens egne.

For ansøgninger fra lokale foreninger er det et krav, at der indgår en egenbetaling på minimum 30 pct. af tilskuddet til evt.
rekvisitter og materialer. For ansøgninger fra kommunale initiativtagere er det et krav, at der indgår en egenbetaling fra
initiativtageren på minimum 50 pct., og at der er mindst én samarbejdspartner. Samme aktivitet kan bevilges tilskud flere
gange.

Ansøgninger over 30.000 kr. behandles i Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget.

Afrapportering af bevilgede tilskud i 2018

I 2018 blev der bevilget tilskud til følgende aktiviteter/projekter:

3.670 kr. til forsikring af foreningsledere i forbindelse med samarbejdsaktiviteter om ’Den Åbne Skole’.
70.994 kr. til kontingentstøtte og tilskud til stævner i forbindelse med fritidspasordningen. Der er udstedt 51
fritidspas i 2018 til børn i aldersgruppen 0.-8. klasse. Børnene kommer fra 10 skoler, og er med fritidspasset med i
en af de 12 foreninger, der indløste fritidspasset i 2018.
98.172 kr. til aktiviteter og projekter i foreninger
6.000 kr. til aktiviteter og projekter i decentrale institutioner
20.000 kr. til borgerrettede aktiviteter

 

Afrapporteringer af aktiviteter og projekter i foreninger

Mikrosport og netværk i Høje Gladsaxe 
Flere parter

Der er indgået partneraftale mellem Gladsaxe Kommune og GIF Gymnastik om idræts- og bevægelsesaktiviteter i
Børnehuset Hyldegården for de 4-6 årige. Der er etableret et netværk bestående af 12 idrætsforeninger for lettere og mere
direkte adgang til foreningslivet for børn i 0.-6. klasse. Netværket er etableret i samarbejde mellem Gladsaxe Kommune
og helhedsplanen i Høje Gladsaxe. Ved Markedsdagen i Høje Gladsaxe deltog fem af netværkets foreninger med
aktiviteter og informationer.

Der er skabt forbindelse mellem de to projekter, som løber over 2 år, ved at GIF Gymnastik har en projektleder på
mikrosport, og den samme person er koordinerende funktion i netværket. Ved status pr. december 2018 var der 17 børn,



der deltog på et hold i Hyldegården, hvilket er få i forhold til kapaciteten på 40 børn. Der har været 18 henvendelser om
kontakt til foreninger, hvor succeskriteriet var 20. Samlet set bliver der øget fokus på rekrutteringen.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget har 12.06.2018, punkt 71, bevilget 60.550 kr. til Mikrosport og koordinering af kontakt
til netværkets foreninger, og 15.000 kr. til foreningernes deltagelse i markedsdagen, bilag 1.

Egentlig afrapportering sker i foråret 2020.

Befæstningsdagen 30.09.2018
Københavns Befæstningsforening, fælles formidling

Der er givet tilskud på 7.000 kr. til en folder om befæstningsdagen. Der er et budget på 22.000 kr., og der er givet tilskud
fra Hvidovre Kommune, Brøndby Kommune og Gladsaxe Kommune.

Til fælles formidling af Københavns Befæstningsdag blev udarbejdet informationsmateriale med information om dagen
på de forter og volde, hvor der var arrangementer. Ved alle aktiviteter var der også historiske rundvisninger på anlæggene
og formidlende udstillinger. Det antages, at der har været omkring 8.000 besøgende. Heraf var mange børnefamilier,
hvorfor en del af aktiviteterne var specielt målrettet disse.

Materiale om Befæstningsdagen er vedhæftet, bilag 2.

 

Gladsaxefortets Venner
Befæstningsdagen 30.09.2018

Vedhæftede fotoserie viser Befæstningsdagen 2018, hvor der var aktiviteter arrangeret af foreningen Gladsaxe Fortets
Venner. Der var lidt færre besøgende, hvilket tillægges det kølige vejr den dag. Befæstningsdagen afholdes igen i 2019.
Foreningen fik bevilget tilskud på 13.000 kr., men har kun haft behov for 7.346 kr.

Fotoserie, bilag 3.

Vægttræningsudstyr til kvinder og ungdomsløftere
Bagsværd Vægtløftningsklub

Bagsværd Vægtløftnings Klub er i rivende udvikling, og har i de senere år øget sit medlemstal væsentligt med både
bredde- og eliteudøvere. Hertil har klubben været dygtige til at rekruttere kvinder og piger, og de har derfor haft brug for
at indkøbe særligt udstyr. Klubben er tildelt 17.276 kr. til indkøbet, og overtager den fremtidige vedligeholdelse af
udstyret. Klubben har selv bidraget med 7.404 kr.

Evaluering er vedhæftet, bilag 4.

 

Familiebasket
Gladsaxe Basketball Klub

Familiebasket har fået tilskud til afprøvning af træningsaktiviteter, hvor hele familien kan være med. Træningen består af
lege og spil, der udfordrer børnene på motorik, samarbejde og basketball egenskaber, hvor de voksne bliver presset på
styrken, konditionen og hurtigheden. Hele konceptet skaber nærvær mellem familiens medlemmer, da de bliver udfordret,
leger og træner sammen. Foreningen har uddannet trænere og har fin tilslutning til aktiviteten. Aktiviteteten er afholdt i
2018, men tilskud på 21.500 kr. er udbetalt i 2017. Klubben har haft udfordringer med en fast haltid og plads til
rekvisitter. Klubben mener, der er potientiale, og vil arbejde på at få løst udfordringen.

Evaluering er vedhæftet, bilag 5

 

 Afrapporteringer af aktiviteter og projekter i decentrale institutioner

Magiske Madmøder
GXU, Gladsaxe 10. klasse og Ungdomsskole



Projektets formål var at skabe givende kulturmøder mellem generationer. Gennem fælles madlavning, historiefortælling
og kunstneriske udtryk var det ønsket at få skabt grobund for relationer, bekendtskaber og større forståelse på tværs af
generationer. Over fire gange mødtes ni ældre og ni unge borgere, og der blev lavet mad samtidig med, at der skulle
fortælles historier og arbejdes med fællesskabende øvelser, som var hentet fra musikkens og teatrets verden. Det hele var
centreret omkring deltagernes egne fortællinger og oplevelser omkring mad, måltider og minder. 

Aktiviteterne mundede ud i en fællesmiddag, hvor madmøderne og fortællingerne blev givet videre til et indbudt
publikum, som var familie, venner, lokalpolitikere og andre. Projektet er skabt i et samarbejde med Hello Kitchen,
Foreningen for Madglæde og Fællesskaber, som har bidraget med deres faglige ekspertise i at få køkkenet til at blive et
rum, hvor der kan opstå fællesskab og glæde. Der er bevilget 6.000 kr., og GXU har afholdt øvrige udgifter.

Evaluering er vedhæftet, bilag 6.

Afrapporteringer af borgerrettede aktiviteter

Storskærmsarrangement i forbindelse med VM i fodbold
Vores HG, Helhedsplanen i Høje Gladsaxe.

I et samarbejde mellem beboere og medarbejdere i Vores HG, blev der afholdt storskærmsvisning af kampe i forbindelse
med VM i fodbold. Formålet var at give beboerne en fælles oplevelse, og styrke de gode fællesskaber og også at give
andre muligheden for at deltage. På trods af regnvejr var det en god oplevelse for dem, der deltog. Der blev bevilget et
tilskud på 20.000 kr., og hertil har Vores HG betalt den resterende udgift på 10.200 kr.

Evaluering er vedhæftet, bilag 7.

Børne- og Kulturforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Relateret behandling

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget 12.06.2018. punkt 71

Bilag

Bilag 1 Glimt fra Markedsdag i Høje Gladsaxe

Bilag 2: Informationsmateriale om Befæstningsdagen

Bilag 3: Fotoserie Gladsaxe Fortets Venner

Bilag 4: Vægttræningsudstyr

Bilag 5: Familiebasket

Bilag 6: Magiske Madmøder

Bilag 7: VM i Høje Gladsaxe



Punkt 5: Orientering fra andre råd, udvalg og bestyrelser

18-78-00.01.10-P35

Meddelelse

Serdal Benli orienterede om Folkeoplysningsudvalgets arbejde med Kultur-, Fritids og Idrætspolitikkens indsatsområde
’Fællesskaber for flere’.

Serdal Benli orienterede om, at Folkeoplysningsudvalget har godkendt, at Gladsaxe Oplysningsforbunds (GOF)
aktiviteter og tilskud overdrages til FOF. 

Katrine Skov orienterede om, at brugerundersøgelsen i Gladsaxe Musik- og Billedskole (GMB) er sat i bero.

Katrine Skov orienterede om udfordringer med kontorfaciliteter i Spillestedet Richter.

Lars Abel spurgte om, hvornår udvalget får en orientering om, hvordan det går med Spillestedet. Søren Nabe-Nielsen
svarede.

 



Punkt 6: Meddelelser fra mødet

18-79-00.01.10-P35

Meddelelse

Pia Skou (V) spurgte til planerne for omklædningsfaciliteter under Gladsaxe Skoles renovering og ombygning. Søren
Nabe-Nielsen svarede.

 

Martin Samsing (A) spurgte til status for indeklimaudfordringer i Gladsaxe Musik- og Billedskole. Søren Nabe-Nielsen
svarede.

 

Martin Skou Heidemann (V) efterlyste svar på tidligere spørgsmål om elektrikerudgifter til lys på kunstgræsbanerne på
Gladsaxe Stadion. Svaret eftersendes.

 



Punkt 7: Godkendelse af mødets beslutninger

18-9-00.22.04-A30

Meddelelse

Godkendt.
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